CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete da Vereadora Etienne Coutinho Musso

Rua Professor Lobo, 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910 Tel: (27) 3256-9470
CNPJ: 39.616.891/0001-40 – www.aracruz.es.leg.br

gabineteetiennemusso@aracruz.es.leg.br

PROJETO DE LEI N° ______2021

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE
PRÉDIO PÚBLICO NA SEDE DO
MUNICIPIO DE ARACRUZ.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º O prédio público destinado ao funcionamento da Casa Azul, serviço de
referência à saúde do homem, situado na Rua Fiory Tercy, bairro De Carli, neste
município, sem designação, passa a denominar-se Casa Azul “Erasmo
Gonçalves”.

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Etienne Coutinho Musso
Vereadora / Vice Presidente

Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete da Vereadora Etienne Coutinho Musso

Rua Professor Lobo, 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910 Tel: (27) 3256-9470
CNPJ: 39.616.891/0001-40 – www.aracruz.es.leg.br

gabineteetiennemusso@aracruz.es.leg.br

JUSTIFICATIVA

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação dessa Casa de Leis o
incluso Projeto de Lei dispondo sobre a denominação da Casa Azul, situado na
Sede do Município de Aracruz.

ERASMO GONÇALVES, músico nato, em uma época que era necessário

respirar a música e a fazer por inspiração divina, foi membro do Grupo
Seresteiro do Riachão, Grupo Inspiração e Banda Fórum.

Sempre acompanhado de seu bandolim, valendo-se da expressão criada

por ele de que “Minhas Cordas Falam...”, principalmente quando, ao exibir seu
brilhantismo, entoava canções tocando seu instrumento sobre o ombro e costas.

Além disso, participava do Coral da Igreja Católica São Sebastião em Barra

do Riacho, além de ser servidor público na Prefeitura Municipal de Aracruz, onde
aposentou-se.

Faleceu em 22 de fevereiro de 2019 e hoje merecedor desta justa

homenagem, diante da bela história de serviços prestados à comunidade
aracruzense, mas acima de tudo, pelos ensinamentos de respeito e presteza
que sempre o acompanharam ao longo de sua trajetória de vida.

Sendo assim, conclamo aos Nobres Edis que aprovem a presente

propositura na forma proposta.

Atenciosamente.

Aracruz-ES, 08 de dezembro de 2021

Etienne Coutinho Musso

Vereadora / vice – Presidente
Câmara Municipal